
 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 

   

 

DECRETO N. 228/2022 

 

OGGETTO:  Procedura per l’affidamento diretto per la fornitura di capi di abbigliamento e gadget 

CIG ZD935946E2 - Cap. 228 C.d.R. 16 E.F. 2022 - Determina a contrarre. 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri” e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. 6 marzo 2017, n. 40, recante “Istituzione e disciplina del servizio civile universale, 

a norma dell’articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”, così come modificato dal decreto 

legislativo 13 aprile 2018 n. 43 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 6 marzo 

2017, n. 40”; 

VISTO il D.P.C.M. 28 maggio 2020 di modifica del D.P.C.M. 1 ottobre 2012 recante “Ordinamento 

delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per le politiche 

giovanili e il Servizio civile universale e Ufficio per lo sport”, registrato dalla Corte dei Conti in data 

11 giugno 2020, n. 1390; 

VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport in data 9 luglio 2020, registrato 

dalla Corte dei conti in data 24 luglio 2020 con n. 1689, recante “Organizzazione interna del 

Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio Civile Universale”; 

VISTO il D.P.C.M. 29 marzo 2021, registrato dalla Corte dei conti in data 20 aprile 2021 con n. 888, 

con il quale al cons. Marco De Giorgi è conferito l’incarico di Capo del Dipartimento per le politiche 

giovanili e il Servizio civile universale (di seguito “Dipartimento”); 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC) 2021-2023 della Presidenza, 

adottato con D.P.C.M. 30 marzo 2021, registrato dalla Corte dei conti al n. 938 in data 23 aprile 2021; 

CONSIDERATO che rientra tra i compiti istituzionali di questo Dipartimento la sensibilizzazione 

dei giovani sulle attività messe in campo dal Governo al fine di assicurare l’attuazione delle politiche 

in favore della gioventù ed in materia di servizio civile universale e che per svolgere al meglio tale 

attività di comunicazione e divulgazione è particolarmente efficace anche l’utilizzo di materiale 

promozionale da distribuire in occasione di eventi e manifestazioni tematiche; 

CONSIDERATO che il giorno 24 marzo 2022 è prevista la Conferenza di presentazione dell’Anno 

europeo dei Giovani presso l’Ara Pacis di Roma e il prossimo 11 aprile 2022 inizieranno le tappe del 

progetto “Truk Tour” (iniziativa avviata in collaborazione con l’Agenzia Nazionale per i Giovani 

finalizzata a promuovere una campagna di sensibilizzazione itinerante rivolta ai giovani e in particolar 

modo ai NEET – not in education, employment or training), eventi nei quali si prevede grande 

partecipazione dei giovani; 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 

   

 

RITENUTO pertanto necessario, per la distribuzione durante gli eventi di prossima organizzazione, 

approvvigionarsi dei seguenti materiali, personalizzati con i loghi individuati dal Dipartimento: 

n. 3.000 magliette bianche in cotone a manica corta, unisex, girocollo,  

n. 3.000 borracce di colore bianco in alluminio da ml 500, 

n. 3.000 borse di cotone shopper con manici a tracolla colore natural, 

n. 3.000 penne bianche con dispenser contenente igienizzante; 

ACCERTATO che detto materiale non rientra tra le disponibilità del Dipartimento per i servizi 

strumentali della Presidenza del Consiglio dei Ministri e che, pertanto, è necessario provvedere 

autonomamente; 

VISTO il D.P.C.M. 22 novembre 2010 concernente, la disciplina dell’autonomia finanziaria e 

contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri e s.m.i.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, relativa a “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”, e, s.m.i; 

VISTE le Linee Guida n. 4 ANAC, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con 

decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e con decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con 

legge 14 giugno 2019 n. 55 e s.m.i.; 

ATTESO che l’importo della fornitura è inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 

35 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e che i servizi oggetto della presente determina a contrarre possono 

essere reperiti presso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 7, 

comma 2 del decreto legge 7 maggio 2012, n. 59, convertito, con modificazioni, nella legge 6 luglio 

2012, n. 94 e s.m.i.; 

VISTE le disposizioni di cui all’articolo 1 del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per 

la semplificazione e l’innovazione digitali”, convertito con modificazione in legge 11 settembre 2020 

n. 120 e s.m.i., introdotte dal decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 “Governance del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito, con modificazioni, in legge 29 luglio 2021 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 

   

 

n. 108, previste al fine di far fronte alle ricadute economiche negative conseguenti alle misure di 

contenimento e all’emergenza sanitaria globale del COVID-19; 

CONSIDERATO che l’aggiudicatario può essere individuato, previa consultazione di più operatori, 

in possesso dei requisiti economici, tecnici e professionali e iscritti nei cataloghi elettronici del MePA; 

CONSIDERATO che dall’indagine esplorativa condotta dal servizio per gli affari generali, le risorse 

umane e il bilancio, d’intesa con il Servizio comunicazione e informatica del Dipartimento è emersa 

la convenienza di richiedere la fornitura dei predetti materiali alla ALKIMIE S.r.l., a fronte di un 

costo pari ad € 23.540,00 oltre IVA; 

CONSIDERATO di dover applicare, al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito 

delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, le disposizioni di cui 

all’art. 1 del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni in legge n. 120/2020, concernente le 

procedure di aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia; 

RITENUTO, pertanto, opportuno avviare una procedura mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 48 del d.P.C.M. 22 novembre 2010 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che alla procedura è stato attribuito dall’ANAC il seguente codice identificativo 

di gara CIG: ZD935946E2; 

DATO ATTO che l’Amministrazione ha avviato la procedura di controllo dei requisiti di carattere 

generale sulle dichiarazioni rilasciate da ALKIMIE S.r.l.; 

VISTO il “Patto d’integrità” che detta società ha sottoscritto digitalmente, e trasmesso 

contestualmente all’inoltro della prescritta documentazione amministrativa; 

VISTO il D.P.C.M. 20 dicembre 2021 di approvazione del bilancio di previsione della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri per l’anno 2022 e il triennio 2022-2024; 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2021 recante 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2022 e per il triennio 2022 – 2024”; 

CONSIDERATO che la suddetta spesa può essere posta a carico del Capitolo 228 “Fondo servizio 

civile nazionale” del Centro di Responsabilità n. 16 “Politiche giovanili e Servizio Civile Universale”, 

del Bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri per l’esercizio finanziario 2022, 

che presenta la necessaria disponibilità finanziaria 

 

 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 

   

 

DETERMINA 

Art. 1 

Per le ragioni in premessa indicate, che costituiscono parte sostanziale ed integrante del presente 

provvedimento, di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del 

decreto legge n. 76/2020, convertito con modificazione in legge n. 120/2020, dell’art. 51 del decreto 

legge 77/2021, coordinato con la legge di conversione n. 108/2021, dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 50 del d.P.C.M. 22 novembre 2010 e s.m.i., attraverso il MePA, 

alla società ALKIMIE S.r.l. – PI:11861041009 per l’acquisizione della fornitura dei capi di 

abbigliamento, gadget e materiale vario, come indicato in premessa. 

Art. 2 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e degli artt. 31 e 101 del D.Lgs. 50/2016, è nominato 

Responsabile unico del procedimento, il dott. Roberto Andreani, funzionario del Servizio 

comunicazione e informatica di questo Dipartimento. 

Art. 3 

L’importo massimo derivante dalla sottoscrizione del contratto è quantificato in € 23.540,00 al netto 

di IVA e sarà posto a carico del cap. 228 “Fondo nazionale per il servizio civile” del C.d.R. 16 

“Politiche giovanili e servizio civile universale” del Bilancio di previsione della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri – Esercizio finanziario 2022 che presenta la necessaria disponibilità. 

Art. 4 

In merito al contratto da sottoscrivere si precisa che: 

a. l’affidamento ha ad oggetto la fornitura di materiali promozionali necessari per gli eventi 

organizzati dal Dipartimento, come specificato in premessa; 

b. la finalità che si intende perseguire è quella di garantire anche attraverso la distribuzione di 

materiale promozionale, efficacia alle attività di divulgazione delle tematiche proprie di 

questo Dipartimento in occasione di eventi e manifestazioni organizzati dal Dipartimento o 

nei quali lo stesso è presente; 

c. il contratto sarà sottoscritto, previa verifica dell’assenza di cause ostative di cui all’art. 80 del 

Codice dei contratti pubblici, attraverso il MePA, dalla dott.ssa Mariangela Valenti, in qualità 

di Punto Ordinante di questo Dipartimento, coadiuvato da un funzionario del medesimo 

Servizio, in qualità di Punto Istruttore; 

d. le clausole essenziali del contratto sono: 

i. durata del contratto prevista a decorrere dalla sottoscrizione fino alla consegna del 

materiale nell’ultima tappa del Truck tour prevista per il 21 maggio 2022 in Sicilia; 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 

   

 

ii. penali e risarcimento del danno: in caso di inadempimento parziale o totale della 

prestazione, dovuto a vizi, inesattezze ed irregolarità dei servizi forniti, il Dipartimento 

per le Politiche Giovanile e il Servizio Civile Universale, fermo restando il diritto al 

risarcimento del danno, avrà la facoltà di dichiarare risolto di diritto il rapporto 

contrattuale; 

iii. impegno dell’affidatario ad assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e 

previdenziali previsti per legge; 

iv. rispetto degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, 

comma 7, della legge n. 136 del 2010 e s.m.i.; 

v. il corrispettivo sarà liquidato, a seguito della sottoscrizione del verbale di regolare 

esecuzione della fornitura da parte del RUP, nel termine di gg. 30 dal ricevimento della 

fattura elettronica. 

Art. 5 

È autorizzata l’immediata esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 50, comma 7, del d.P.C.M. 22 

novembre 2010 e s.m.i.. 

 

 

Roma, 15/03/2022 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

cons. Marco De Giorgi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UOC: MV/sf 

  

 


		De Giorgi Marco
	2022-03-15T14:47:43+0100
	Roma




